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Oficio n°® 1.851/2017-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 03 de outubro de 2017.

Ref.. Requerimento n® 1.601/17-CMV
Vereadora Dalva Berto
Processo administrativo n® 16.299/2017-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Aténdéndo a sohutagao contida no requerimento supra
epigrafado, de autona ‘cia Vereadora Dalva Berto, ] consu[téda a area competente
da Municipalidade, enc”émlriho a VVgssa Exceléncia, os esclérec:mentos aos quesitos

gt Ty

formulados, como seg\gem»m LA S LR T
Vr

1 - Qual e ndfnprc‘ﬁé §ac@ $-Gue ests na lista de éSperq para a especialidade
ofta[molog@hvmdmplplo‘?fﬁ@ se iniciar a,atual gestao, qualiera o tamanhbo da fila de
espera hefdadia da; esféo é"ntenor'? , % )
Respostae' Inicialme tegcbbe esclarecer que a Admlmstraéao f(,]\ﬂilrucu?ﬁ‘al inicisou a
nova gestao com jl\?’ersos problemas finahceiros, orgaﬁ?f'} nﬁgnosz ‘técnicos e
operacionais q;n:ﬁaﬁcqmeh t das as areas do serviga pubhcp :r%é]u’él_ve na saude,
estando em cur§\o“~‘dlvecsa iédldas saneadords, que - |Qéllzmenfe ~ demandam
tempo para surtir os efeitos alme]ados . ) *

,Neé Me::é‘h do, mforma a area’ tecn:ca da Secretana da, Salde que a
demanda repritﬁ‘%"a hé(r a&a?ﬁpelameﬁfata paééadé fpl de‘ 1487 pacierites e estd

atualmente com 1612 pacientes agua“rd’an‘dq atendimento -

2 - Qual é a lista de espera para novos agendamentos nesta especialidade?
Resposta: De acordo com o Departamento de Suporte ao Atendimento ao Usuario

do Servigo de Saude, o tempo médio para novos atendimentos é de 10 meses.

3 - Quantos médicos fazem atendimento nesta especialidade? Qual o ntmerp'd

]
1

atendimentos s&o (sic) realizados por estes?

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (18) 3849-8000 - e-mail; imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta: De acordo com a referida 4rea técnica da Secretaria da Satde, existem
atualmente 03 médicos na 4rea de oftalmologia, que atendem aproximadamente 430
pacientes/més.

4 - Existe previsdo para realizagdo de um mutirio ou convénio com clinicas
particulares para diminui¢éo dessa fila?

S - Se negativo, quais sdo as medidas cabiveis para mitigagdo do problema?
Resposta: Estdo em curso medidas relativas a realizacao de processo seletivo

simplificado na salde, de modo a aprimorar o atendimento & populagéo.
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“ . Lot o
Ae -8nsejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de

.r?:?’ -t o Ty . e . .
minha elevada considefacid e j& patenteado.respeito.
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E Rssunte: Infornagho referente » consultss abdices na especial idade
o oftalnologis, be coso, previsio de realizsgho de nutirds.
z
A
Sua Exceiéncia, o senhor
ISRAEL. SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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